Дело № 1-206/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июля 2019 года г. Калининград

Судья Московского районного суда г. Калининграда Гимазитдинова Ю.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Московского района г.Калининграда Коротченко Л.А., 

подсудимого ФИО2,

его защитника адвоката Кадочникова С.Ю.,

при секретаре Мазетовой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании (в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве) материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, данные о личности

.

.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч.4 п.п. «а», «г», ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п.п. «а», «г», ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.5, ст. 228 ч.2, ст. 174-1 ч.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в составе преступной организованной группы совершил особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, Лицо №1 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо №1), осужденный и отбывающий наказание в ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области, расположенном по адресу: Калининградская область, Багратионовский район, пос. Славяновка, находясь в изоляции, не работая и не имея легального источника дохода, преследуя цель крупного обогащения, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а их незаконный оборот является уголовно – наказуемым деянием, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, и что наибольшая прибыль от торговли наркотиками может быть получена при их незаконном сбыте организованной группой и, имея возможность приобретения мелко оптовых партий наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и карфентанил, в период времени с 22 часов 19 минут 03.05.2018 до 04.05.2018 с целью увеличения дохода от незаконного оборота наркотиков принял решения о частичном изменении структуры и состава ранее созданной им организованной группы, и перераспределении преступных ролей между соучастниками планируемых преступлений. 

Так, Лицо № 1 реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имеет возможность приобретения оптовых партий наркотических средств из расчета стоимости 100 рублей за одну условную разовую дозу, а следовательно осуществление незаконного сбыта наркотических средств организованной группой будет происходить ежедневно, систематически и бесперебойно, что увеличит объемы продаж наркотиков, в связи с чем материальная выгода значительно возрастет, в период времени с 22 часов 19 минут 03.05.2018 до 04.05.2018, путем обещания денежного вознаграждения ФИО2 – 80 рублей с одной условной разовой дозы, исходя из расчета стоимости 180 рублей за одну условную разовую дозу поставляемого им наркотического средства, вовлек в состав организованной им преступной группы ФИО2, который понимая, что участие в планируемых Лицом № 1 преступлениях принесет ему большую материальную выгоду, дал на это свое согласие и вошел в состав организованной Лицом № 1 преступной группы.

Понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае их совершения организованной группой, выступая в качестве организатора и руководителя указанной группы, Лицо № 1 разработал схему преступной деятельности организованной им группы, ее структуру, определил круг участников, установил размеры доходов (выгоды) от преступной деятельности, цену продаваемого наркотического средства из расчета 500 - 700 рублей за одну условную разовую дозу, создал систему конспирации и защиты от сотрудников правоохранительных органов, и, таким образом, обеспечил спланированную, целенаправленную и слаженную деятельность организованной группы, ее устойчивость, рассчитывая на длительный период незаконной деятельности всей преступной группы. При этом Лицо № 1 возложил на себя общее руководство и осуществление контроля за деятельностью других участников организованной группы, обеспечение организованной им группы в целях незаконного сбыта наркотическими средствами и контроль за их размещением, определение объема продаж и стоимости наркотика; а также приискание лиц, желающих приобрести наркотические средства, и распределение доходов от совместной преступной деятельности между участниками организованной группы.

Определив структуру преступной организованной группы и круг ее участников, объединенных общим преступным умыслом, направленным на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, с целью систематического получения выгоды, Лицо № 1, осознавая общественную опасность своего умысла, в целях скоординированности, слаженности и оперативности действий участников организованной группы при совершении преступлений, рассчитывая на длительный период незаконной деятельности, определил преступную роль каждого участника организованной группы.

В обязанности Лица № 1 входило создание необходимых условий для функционирования деятельности группы, а именно: организация и планирование совершаемых преступлений, контроль и руководство действиями членов преступной группы с распределением их ролей, распределение материальных доходов между участниками преступной группы, полученных от незаконного сбыта наркотических средств; а так же контроль за движением денежных средств, поступающих от незаконного сбыта наркотиков, и оплата незаконно приобретаемых оптовых партий наркотических средств. Кроме того, в обязанности Лица № 1 входило обеспечение участников преступной группы наркотическими средствами для организации ежедневных и систематических незаконных сбытов, а также приискание клиентов для осуществления незаконного сбыта наркотиков. 

В обязанности ФИО2 входило приискание источников для систематического приобретения оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта организованной группой на территории г. Калининграда наркозависимым лицам, его расфасовки на мелкооптовые партии и организация «тайников – закладок» с мелкооптовыми партиями наркотиков; а также решение спорных вопросов по качеству продаваемых участниками организованной группы наркотических средств.

В свою очередь, в обязанности Лица № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо №2) входило подыскание лица в качестве непосредственного сбытчика наркотических средств либо приобретателя наркотиков, а так же осуществление контроля за деятельностью подысканных им лиц, а также решение спорных вопросов по возможным конфликтам с наркозависимыми лицами. 

В обязанности Лица № 3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо № 3) входило: изъятие мелкооптовых партий наркотических средств из «тайников – закладок», организованных ФИО2; перемещение от места незаконного приобретения до места его жительства; в случае необходимости проведения фасовки наркотических средств на условные разовые дозы; и незаконное распространение наркотиков путем формирования «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории г. Калининграда.

Задачами организованной группы являлись: незаконное приобретение партий наркотических средств у неустановленных лиц, незаконные хранение и сбыт наркотических средств на территории г. Калининграда в целях незаконного обогащения ее участников. 

Участниками организованной Лицом № 1 группы, ФИО2, Лицами № 2 и № 3, в целях конспирации преступной деятельности и предотвращения их разоблачения незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся по следующей схеме.

Так, ФИО2 по указанию Лица № 1 договаривается с неустановленным в ходе следствия лицом, неосведомленным о деятельности организованной группы, посредством мобильной связи о незаконном приобретении оптовой партии наркотического средства для последующего незаконного сбыта организованной группой на территории г. Калининграда наркозависимым лицам, оговорив с ним: количество приобретаемого наркотика, стоимость и способ оплаты; а также место, время и способ передачи наркотика. После чего, ФИО2 незаконно приобретает оптовую партию наркотических средств через «тайник – закладку» и перемещает по месту своего жительства, фасует на мелкооптовые партии, сообщив о приобретении оптовой партии наркотических средств посредством мобильной связи Лицу № 1. 

Лицо № 1, обладая информацией о наличии у ФИО2 приготовленного к незаконному сбыту наркотического средства наркозависимым лицам организованной группой на территории г. Калининграда, дает указание последнему посредством мобильной связи об организации «тайников – закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств на территории Калининградской области.

ФИО2, выполняя свою преступную роль в организованной группе, получив указание от организатора преступной группы Лица № 1, формирует на территории Калининградской области «тайники – закладки» с мелкооптовыми партиями наркотических средств. После чего, ФИО2, сообщает посредством мобильной связи Лицу № 1 место и время передачи наркотиков через «тайники – закладки» для последующего незаконного сбыта на территории г. Калининграда организованной группой наркозависимым лицам. 

Лицо № 1, а в его отсутствие соучастник преступлений Лицо № 2, посредством мобильной связи сообщит участнику преступной группы Лицу № 3 место и время изъятия из организованного ФИО2 «тайника – закладки» мелкооптовой партии наркотического средства в целях последующего незаконного сбыта организованной группой на территории г. Калининграда. 

Лицо № 3, получив от Лица № 2 либо Лица № 1 информацию о месте нахождении «тайника-закладки» с мелкооптовой партией наркотического средства, выполняя возложенные на него обязанности, прибывает в указанное место, извлекает из «тайника – закладки» мелкооптовую партию наркотического средства в целях его последующего незаконного сбыта организованной группой, перемещает по месту своего жительства, и в случае необходимости по указанию Лица № 1 фасует его на условные разовые дозы, а в его отсутствии - по указанию Лица № 2, о чем сообщает посредством мобильной связи контролирующему его действия Лицу № 2 либо Лицу № 1.

В свою очередь, Лицо № 1, осуществляя единый преступный умысел с ФИО2, Лицами № 2 и № 3, получив информацию о готовности Лица № 3 к незаконному сбыту, посредством мобильной связи подыскивает лицо, желающее незаконно приобрести наркотик, согласовывает с ним количество, стоимость и способ оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства. Имея заказ на незаконное приобретение наркотического средства, Лицо № 1, либо в его отсутствие Лицо № 2, передает посредством мобильной связи участнику организованной группы Лицу № 3 информацию о необходимости организации на территории г. Калининграда «тайника-закладки» с определенным количеством наркотического средства. 

После чего, Лицо № 3, действуя в целях достижения единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой на территории г. Калининграда, выполняя свою преступную роль в составе организованной группы, обладая информацией о необходимости осуществления непосредственного незаконного сбыта, формирует «тайник-закладку» с необходимым количеством наркотического средства, о чем посредствам мобильной связи сообщает Лицу № 2, который, в свою очередь, передает полученные от Лица № 3 сведения Лицу № 1. 

Лицо № 1, в свою очередь, удостоверившись в получении денежных средств, в качестве оплаты, используя систему электронных платежей Visa QIWI Wallet, за незаконно приобретаемый наркотик от наркозависимых лиц, передает им посредством мобильной связи полученную от участника организованной группы Лица № 3 информацию о месте нахождении «тайника-закладки» с оговоренным ранее количеством наркотического средства, откуда наркотик забирался покупателем самостоятельно.

В период существования организованной группы ее участники в целях конспирации своей преступной деятельности, понимая, что единственной связью между ними является связь с помощью мобильного телефона, разработали и в дальнейшем использовали понятный только им словарь для общения. 

В целях конспирации противоправной деятельности, в частности, сокрытия и мобильности перемещения денежных средств, используемых для приобретения наркотических средств, Лицо № 1 использовал абонентский номер мобильного телефона, привязанный к системе электронных платежей Visa QIWI Wallet, предоставляющей возможность владельцу телефона получать мгновенно информацию о поступлении денежных средств на счет, что позволяло соучастникам применять систему «предоплаты» с минимальным риском разоблачения либо утери наркотических средств. При этом, Лица № 1 и № 2 использовали для совершения преступления один мобильный телефон, считая, что в случае обнаружения их преступной деятельности невозможно будет определить роль каждого в совершении преступления. Помимо этого, в целях конспирации незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся путем формирования «тайников-закладок» без визуального контакта с покупателем, что исключало их задержание с поличным при совершении преступлений, а также в целях предотвращения разоблачения преступной деятельности, схемы незаконных сбытов наркотических средств организованной группой менялись. Кроме того, в целях конспирации ФИО2, желая избежать уголовной ответственности за содеянное, общался с Лицом № 1 посредством смс – сообщений, скрывая свои персональные данные, представившись заведомо ложным для него именем «Люда» либо используя кодовое слова «Зая». 

Таким образом, в период времени с 22 часов 19 минут 03.05.2018 до 04.05.2018 при организующей и руководящей роли Лица № 1 сформировалась и функционировала организованная группа, деятельность которой охватывалась единым умыслом всех ее участников, была направлена на достижение единой цели - обогащение от систематического незаконного сбыта наркотических средств, носила устойчивый характер, предполагала четкое распределение ролей и обязанностей между членами организованной группы, планирование совершаемых преступлений и применение участниками организованной группы методов конспирации при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Калининграда, и извлечению денежной прибыли от сбыта наркотических средств в интересах руководителя и участников организованной группы. При организующей и руководящей роли Лица № 1 совместная деятельность участников организованной группы по сбыту наркотических средств приобрела систематический характер, отличалась постоянством и четкостью функционирования. 

Так, 11 мая 2018 года организованной группой в составе Лица № 1, ФИО2, Лица № 2 и Лица № 3 при пособничестве Лица № 4 на территории г. Калининграда совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою преступную роль в организованной группе в составе Лиц № 1, № 2 и № 3, по указанию Лица № 1, не позднее 08 часов 04 мая 2018 года, находясь на территории Калининградской области, с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, посредством мобильной связи договорился о приобретении оптовой партии наркотических средств через «тайник – закладку». После чего, ФИО2, выполняя свою активную роль в разработанной Лицом №1 преступной схеме, 04 мая 2018 года примерно в 08 часов изъял из «тайника – закладки», организованного неустановленным лицом возле стеллы «г. Калининград» на въезде в г. Калининград со стороны мотеля «Балтика» оптовую партию наркотических средств, оставив в указанном месте денежные средства, тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта организованной группой на территории г. Калининграда наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил, массой не менее 0,062 грамма, что является крупным размером, которое незаконно храня при себе переместил к себе домой по адресу: 

<

адрес>, сообщив указанные сведения организатору преступной группы Лицу №1.

Лицо № 1, находясь в ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области, получив информацию от ФИО2 о наличии у последнего оптовой партии наркотических средств для последующего незаконного сбыта организованной группой на территории г. Калининграда, посредством мобильной связи в период времени с 08 часов 04 мая 2018 года до 15.20 часов 10 мая 2018 года дал указание ФИО2 о необходимости расфасовки незаконно приобретенного наркотика на мелкооптовые партии и организации «тайника – закладки» с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил, массой не менее 0,062 грамма, что является крупным размером. 

В свою очередь, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, по указанию Лица № 1, выполняя свою преступную роль, в период времени с 08 часов 04 мая 2018 года до 15 часов 20 минут 10 мая 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовал оптовую партию незаконно приобретенного наркотического средства на мелкооптовые партии с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, после чего в указанный период времени прибыл в п. Трубкино Гурьевского района Калининградской области, где возле дерева, являющегося двенадцатым по счету от дорожного знака «Конец Высокое» в направлении г. Калининграда, организовал «тайник – закладку» с расфасованным им наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил, массой не менее 0,062 грамма, что является крупным размером, тем самым приготовив наркотик для незаконного сбыта организованной группой на территории г. Калининграда.

Лицо № 1, находясь ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области, в период времени с 08 часов 04.05.2018 до 15 часов 20 минут 10.05.2018, получив сведения от ФИО2 посредством мобильной связи об абонентском номере №, на который Лицу № 1, посредством использования системы электронных платежей Visa QIWI Wallet, необходимо перевести деньги с учетом прибыли ФИО2, переслал со своего абонентского номера 89005635982 ФИО2 денежные средства в сумме 19000 рублей за незаконно приобретенную оптовую партию наркотического средства, который, убедившись в получении оплаты за наркотики, посредством мобильной связи передал Лицу № 1, информацию о месте нахождении организованного им по указанию последнего «тайника-закладки» с расфасованной мелкооптовой партией наркотического средства. После чего, Лицо № 1, располагая сведениями, о месте организации ФИО2 «тайника-закладки» с мелкооптовой партией наркотического средства на территории Калининградской области, приготовленного для последующего незаконного сбыта организованной группой, а также сведениями, полученными от Лица № 3, об отсутствии возможности изъять мелкооптовую партию наркотического средства из «тайника-закладки», в целях недопущения прекращения осуществления преступной группой бесперебойных незаконных сбытов наркотических средств, дал указание Лицо № 2, подыскать лицо, которое, в отсутствии участника организованной группы Лица № 3, изымет из «тайника – закладки», приготовленное ФИО2 к незаконному сбыту организованной группой наркотическое средство и передаст участнику преступной группы Лицу № 3.

Лицо № 2, выполняя свою роль в преступной схеме Лица № 1, по указанию последнего, находясь в ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области в период времени с 15 часов 20 минут до 20 часов 59 минут 10.05.2018, посредством мобильной связи обратился к своему знакомому Лицу № 4, не являющемуся участником организованной группы, но осведомленному о преступной деятельности указанной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с просьбой об оказании услуги в незаконном приобретении наркотического средства, и последующей безвозмездной передачи его участнику организованной группы Лицу № 3, на что Лицо № 4, осознавая общественную опасность предстоящей преступной деятельности, будучи достоверно осведомленным о незаконных намерениях участников группы и их целях, дал свое согласие. 

После чего, Лицо № 1, находясь на территории ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области, в период времени с 15 часов 20 минут до 20 часов 59 минут 10 мая 2018 года, обладая сведениями, что участник преступной группы Лицо № 2 подыскал лицо, которое изымет из организованного ФИО2 «тайника – закладки» мелкооптовую партию наркотического средства, посредством мобильной связи сообщил Лицу № 4., через контролировавшего его Лица № 2, место и время незаконного приобретения наркотического средства, для последующей его передаче участнику организованной группы Лицу № 3 для незаконных сбытов организованной группой. 

Лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо № 4), не являясь участником организованной преступной группы, но будучи осведомленным об их преступной деятельности, согласившись оказать пособничество в незаконном приобретении наркотического средства для организованной группы, в период времени с 15 часов 20 минут до 20 часов 59 минут 10 мая 2018 года прибыл в пос. Трубкино Гурьевского района Калининградской области, где возле дерева, являющегося двенадцатым по счету от дорожного знака «Конец Высокое» в направлении г. Калининграда, из «тайника-закладки», сформированного ФИО2, изъял, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил, массой не менее 0,062 грамма, что является крупным размером, расфасованное на условные разовые дозы, которое незаконно храня при себе, переместил в г. Калининград, в организованный им «тайник-закладку» в указанный период времени возле подъезда № 61-75 

<

...> в г. Калининграде для передачи участнику организованной группы Лицу № 3, о чем посредством мобильной связи Лицо № 4 сообщил, контролировавшему его действия Лицу № 2, который в свою очередь, передал полученную информацию Лицу № 1 

Лицо № 3, в период времени с 15 часов 20 минут до 20 часов 59 минут 10 мая 2018 года, действуя совместно и согласованной с участниками организованной группы, получив посредством мобильной связи информацию о месте нахождения сформированного Лицом № 4 «тайника – закладки» с мелкооптовой партией наркотического средства для передачи ему для последующего незаконного сбыта организованной группой, прибыл к 

<

...> в г. Калининграде, где из «тайника-закладки», организованного возле подъезда № 61-75 

<

...> в г. Калининграде, изъял, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил, массой не менее 0,062 грамма, что является крупным размером, расфасованное на условные разовые дозы, после чего незаконно храня при себе переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, сообщив об этом посредствам мобильной связи, контролировавшему его действия Лицу № 2, который в свою очередь, передал полученную информацию Лицу № 1. 

Лицо № 1, получив информацию о готовности Лица № 3 к незаконному сбыту, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО2, Лицами № 2 и № 3, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств организованной группой на территории г. Калининграда, находясь на территории ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области, выполняя свою преступную роль в организованной им группе, действуя умышленно, в период времени с 20 часов 59 минут до 21 часа 53 минут 10 мая 2018 года, подыскал покупателя, который при обращении к Лицу № 1 владел информацией о нем, как о лице, занимающемся распространением наркотических средств, и посредством мобильной связи обратился с просьбой о продаже наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил, массой 0,062 грамма, что является крупным размером, в количестве двух условных разовых доз, согласовав с ним стоимость и порядок оплаты указанного выше наркотического средства посредством использования системы электронных платежей Visa QIWI Wallet. Убедившись, что денежные средства в сумме 1300 рублей, внесенные покупателем через терминал в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил, массой 0,062 грамма, что является крупным размером, в количестве двух условных разовых доз, поступили на абонентский № мобильного телефона Лица № 2, привязанный к системе электронных платежей Visa QIWI Wallet, последний посредством мобильной связи дал указание участнику организованной группы Лицу № 3 об организации «тайника-закладки» с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил, массой 0,062 грамма, что является крупным размером, в количестве двух условных разовых доз. 

Лицо № 3, в целях достижения единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотиков организованной группой на территории г. Калининграда, получив от Лица № 1 указания об организации «тайника-закладки» с оплаченным покупателем наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил, массой 0,062 грамма, что является крупным размером, в количестве двух условных разовых доз, в период времени с 21 часа 53 минут 10 мая 2018 года до 00 часов 14 минут 11 мая 2018 года, проследовал к 

<

...> в г. Калининграде, где за доской объявления, расположенной на стене с левой страны от входа в подъезд № 22 указанного дома, оборудовал «тайник-закладку» с наркотическим средством – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил, массой 0,062 грамма, что является крупным размером, в количестве двух условных разовых доз, осуществив тем самым незаконный сбыт данного наркотического средства организованной группой в составе Лица № 1, ФИО2, Лиц № 2 и № 3 при пособничестве Лица № 4. После этого, Лицо № 3, отчитываясь перед Лицом № 1, сообщил посредством мобильной связи о месте нахождении «тайника – закладки» с указанным выше наркотическим средством.

Лицо № 1, продолжая действовать согласно ранее разработанного преступного плана и распределения ролей, в период времени с 21 часа 53 минут 10 мая 2018 года до 00 часов 14 минут 11 мая 2018 года посредством мобильной связи сообщил покупателю, информацию о месте нахождении организованного Лицом № 3 «тайника-закладки» с наркотическим средством – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил, массой 0,062 грамма, что является крупным размером, который должен был забрать указанные наркотики самостоятельно. 

Однако, 11мая 2018 года в период времени с 00 часов 14 минут до 00 часов 32 минут, наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил, массой 0,062 грамма, что является крупным размером, незаконный сбыт которого осуществлен организованной группой в составе Лица № 1, ФИО2, Лиц № 2 и № 3, при пособничестве Лица № 4, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и из незаконного оборота изъято в ходе осмотра места происшествия возле подъезда № 22 

<

...> в г. Калининграде.

Кроме того, 18 мая 2018 года организованной группой в составе Лица № 1, ФИО2, Лиц № 2 и № 3 на территории г. Калининграда совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою преступную роль в организованной группе в составе Лиц № 2, № 3 и № 1, по указанию последнего, в период времени 00 часов 32 минуты 11 мая 2018 года до 22 часов 25 минут 15 мая 2018 года с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, посредством мобильной связи договорился о приобретении новой оптовой партии наркотического средства через «тайник – закладку». После чего, ФИО2, выполняя свою активную роль в разработанной Лицом № 1 преступной схеме, в указанной период времени изъял из «тайника – закладки», организованного возле стеллы «г. Калининград» на въезде в г. Калининград со стороны мотеля «Балтика» наркотические средства, оставив в указанном месте денежные средства, тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта организованной группой на территории г. Калининграда наркотическое средство – смесь (препарата), содержащую в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), массой не менее 0,061 грамма, что является крупным размером, которое незаконно храня при себе переместил к себе домой по адресу: 

<

адрес>, сообщив указанные сведения Лицу № 1.

Лицо № 1, находясь в ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области, в период времени 00 часов 32 минуты 11 мая 2018 года до 22 часов 25 минут 15 мая 2018 получив информацию от ФИО2 о наличии у последнего оптовой партии наркотического средства для последующего незаконного сбыта организованной группой на территории г. Калининграда, посредством мобильной связи дал указание ФИО2 о необходимости расфасовки незаконно приобретенного наркотика на мелкооптовые партии и организации «тайника – закладки» с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), массой не менее 0,061 грамма, что является крупным размером. 

В свою очередь, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, по указанию Лица № 1, выполняя свою преступную роль, в период времени с 00 часов 32 минуты 11.05.2018 до 22 часов 25 минут 15.05.2018 находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовал оптовую партию незаконно приобретенного наркотического средства на мелкооптовые партии с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, после чего в указанный период времени прибыл в пос. Прохоровка Гурьевского района Калининградской области, где у основания ворот забора (справой стороны), огораживающего земли сельскохозяйственного назначения, организовал «тайник – закладку» с расфасованным им наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), массой не менее 0,061 грамма, что является крупным размером, тем самым приготовив наркотик для незаконного сбыта организованной группой на территории г. Калининграда.

Лицо № 1, находясь ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области, в период времени с 00 часов 32 минуты 11.05.2018 до 22 часов 25 минут 15.05.2018, получив сведения от ФИО2 посредством мобильной связи об абонентском номере №, на который Лицу № 1 посредством использования системы электронных платежей Visa QIWI Wallet, необходимо перевести деньги с учетом прибыли ФИО2, переслал со своего абонентского номера 89005635982 ФИО2 денежные средства в сумме 16800 рублей за незаконно приобретенную новую оптовую партию наркотического средства, который, убедившись в получении оплаты за наркотики, посредством мобильной связи передал Лицу № 1, информацию о месте нахождении организованного им по указанию Лица № 1 «тайника-закладки» с расфасованным наркотическим средством. После чего, Лицо № 1, располагая сведениями, о месте организации ФИО2 «тайника-закладки» с новой мелкооптовой партией наркотического средства на территории Калининградской области для последующего незаконного сбыта организованной группой, в период времени с 22 часов 22 минут 15.05.2018 до 14 часов 47 минут 18.05.2018, а также обладая информацией от участника организованной группы Лица № 2 о готовности Лица № 3 к незаконному сбыту, посредством мобильной связи сообщил участнику организованной группы Лицу № 3 время и место нахождения «тайника – закладки» с мелкооптовой партией наркотического средства для последующего незаконного сбыта организованной группой на территории г. Калининграда. 

После чего, Лицо № 3, обладая указанной информацией, выполняя свою преступную роль в организованной группе, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой на территории г. Калининграда, в период времени с 14 часов 47 минут до 18 часов 10 минут 18 мая 2018 года прибыл в пос. Прохоровка Гурьевского района Калининградской области, где у основания ворот (справой стороны) забора, огораживающего земли сельскохозяйственного назначения, из «тайника-закладки», сформированного ФИО2, изъял, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), массой не менее 0,061 грамма, что является крупным размером, расфасованное на условные разовые дозы, о чем сообщил посредствам мобильной связи Лицу № 1 через контролировавшего его действия Лица № 2, которое в указанный период времени переместил в г. Калининград, и незаконно хранил при себе до 18 часов 10 минут 18 мая 2018 года, то есть до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов. 

18 мая 2018 года в период времени с 19 часов 28 минуты до 20 часов 58 минут наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), массой 0,061 грамма, что является крупным размером, приготовленное к незаконному сбыту организованной группы в составе Лица № 1, ФИО2, Лиц № 2 и № 3, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и из незаконного оборота изъято в ходе личного досмотра Лица № 3, проведенного в подъезде 

<

адрес>. 

Таким образом, в период времени с 00 часов 32 минуты 11.05.2018 до 18 часов 10 минут 18.05.2018 организованная группа в составе Лица № 1, ФИО2, Лиц № 2 и № 3 незаконно приобрели и хранили с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), массой 0,061 грамма, что является крупным размером, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории г. Калининграда наркозависимым лицам, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку участник организованной группы Лицо № 3 был задержан при совершении преступления, а незаконно приобретенное наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

После задержания сотрудниками правоохранительных органов Лица № 3, организованная Лицом № 1 преступная группа, осуществлявшая незаконный сбыт наркотических средств, одним из участников которой являлся Лицо № 3, прекратила свою деятельность. Несмотря на это, ФИО2, так же являвшийся участником указанной организованной группы, с целью получения материальной выгоды, действуя умышленно, после 18 часов 10 минут 18 мая 2018 продолжил самостоятельную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории Калининградской области.

Так, ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств на территории Калининградской области, в период времени с 18 часов 10 минут 18мая 2018 года до 21 часа 00 минут 18 июня 2018 года, находясь на территории Калининградской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, договорился с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мобильной связи о незаконном приобретении наркотического средства, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, оговорив с ним: количество приобретаемого наркотика, стоимость и способ оплаты; а также место, время и способ передачи наркотика. 

После этого, ФИО2 около 21 часа 00 минут 18 июня 2018 года, находясь возле стеллы «г. Калининград» на въезде в г. Калининград со стороны мотеля «Балтика», незаконно приобрел, получив через оборудованный «тайник-закладку» неустановленным в ходе следствия лицом наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой не менее 8,925 граммов, что является особо крупным размером, расфасованное на не менее 331 условную разовую дозу; а также наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой не менее 3,84 граммов, что является особо крупным размером, расфасованное на не менее 192 условные разовые дозы, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, которое незаконно храня при себе, переместил по месту своего жительства: 

<

адрес>, оставив в том же организованном неустановленным лицом в «тайнике-закладке» денежные средства в качестве оплаты за указанные выше наркотические средства. 

В свою очередь, ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств на территории Калининградской области, в период времени с 21 часа 00 минут 18 июня 2018 года до 18 часов 00 минут 20 июня 2018 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовал вышеуказанные незаконно приобретенные наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта на более мелкие партии. После чего, ФИО2, осуществляя задуманное, в указанный период времени часть наркотиков: наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой 8,025 граммов, что является особо крупным размером, расфасованное на не менее 301 условную разовую дозу, незаконно храня при себе переместил в организованные им «тайники-закладки», приготовив их к незаконному сбыту: наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой 2,525 граммов, что является особо крупным размером, в количестве 101 условной разовой дозы, разместил у основания железобетонной опоры линии электропередач (второй по счету) в 200 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой 2,5 граммов, что является особо крупным размером, в количестве 100 условных разовых доз, разместил возле железобетонной опоры линии электропередач (четвертый столб с левой стороны по направлению движения 

<

адрес> – 

<

адрес>) на расстоянии 350 м от 

<

адрес>; наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой 3,0 граммов, что является особо крупным размером, в количестве 100 условных разовых доз, разместил возле заброшенного здания в поле на расстоянии 350 м справа от автодороги 

<

адрес> по ходу движения со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> и 500 м от дорожного знака «Главная дорога», установленного на указанной автодороге, где продолжил умышленно незаконно хранить указанные наркотические средства для последующего незаконного сбыта до 18 часов 35 минут 20.06.2018, то есть до момента его задержания на автодороге «Черняховск - Чернышевское» возле 

<

адрес>. 

20 июня 2018 года в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 40 минут, наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой 2,5 граммов, что является особо крупным размером, в количестве 100 условных разовых доз, приготовленное к незаконному сбыту ФИО2, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - возле железобетонной опоры линии электропередач (четвертый столб с левой стороны по направлению движения пос. Черемхово - пос. Авангардное – г. Гурьевск) на расстоянии 350 м от 

<

адрес>. 

20 июня 2018 года в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут, наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой 2,525 граммов, что является особо крупным размером, в количестве 101 условной дозы, приготовленное к незаконному сбыту ФИО2, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - у основания железобетонной опоры линии электропередач (второй по счету) в 200 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

20 июня 2018 года в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут, наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой 3,0 граммов, что является особо крупным размером, в количестве 100 условных разовых доз, приготовленное к незаконному сбыту ФИО2, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - возле заброшенного здания в поле на расстоянии 350 м справа от автодороги пос. Дворки Гурьевского района по ходу движения со стороны пос. Высокое Гурьевского района в направлении п. Дворки Гурьевского района Калининградской области и 500 м от дорожного знака «Главная дорога», установленного на указанной автодороге.

Часть из незаконно приобретенных наркотических средств: наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой 0,90 граммов, что является крупным размером, в количестве 30 условных разовых доз, ФИО2, в период времени с 21 часа 00 минут 18 июня 2018 года до 18 часов 00 минут 20 июня 2018 года находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, разместил в правом переднем кармане джинсовых штанов, надетых на нем, где продолжил умышленно незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, перемещаясь по территории Калининградской области, до 18 часов 35 минут 20 июня 2018 года, то есть до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов на автодороге «Черняховск - Чернышевское» возле 

<

адрес>, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО2, находящегося в состоянии наркотического опьянения, проведенного сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 19 часов 35 минут по 20 часов 46 минут 20 июня 2018 года, возле служебного автомобиля, припаркованного на автодороге «Черняховск - Чернышевское» возле 

<

адрес>. 

Оставшуюся часть из незаконно приобретенных наркотиков: наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой 3,84 граммов, что является особо крупным размером, расфасованное на 192 условные разовые дозы, приготовленное к незаконному сбыту ФИО2, и незаконно хранимое им по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с момента его незаконного приобретения и до 18 часов 35 минут 20 июня 2018 года, то есть до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов на автодороге «Черняховск - Чернышевское» возле 

<

адрес>, обнаружено и изъято из незаконного оборота у ФИО2 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками правоохранительных органов в 

<

адрес> в период времени с 06 часов 45 минут до 08 часов 25 минут 21 июня 2018 года. 

Кроме того, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, около 21 часа 00 минут 18 июня 2018 года, находясь возле стеллы «г. Калининград» на въезде в г. Калининград со стороны мотеля «Балтика», незаконно приобрел, получив через оборудованный «тайник-закладку» неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой не менее 0,60 граммов, что является крупным размером, расфасованное на не менее 20 условных разовых доз, без цели сбыта для личного потребления, которое незаконно храня при себе, переместил по месту своего жительства: 

<

адрес>, оставив в том же организованном неустановленным лицом в «тайнике-закладке» денежные средства в размере 2000 рублей в качестве оплаты за указанное выше наркотическое средство. 

После чего, ФИО2, в период времени с 21 часа 00 минут 18 июня 2018 года до 18 часов 35 минут 20 июня 2018 года находясь по месту своего жительства в коридоре 

<

адрес>, осознавая, что приобретенное является наркотическим средством, обратился с просьбой к находящейся вместе с ним в указанной квартире Лицу № 5, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее Лицо № 5), об оказании помощи в незаконном хранении наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой 0,60 граммов, что является крупным размером, расфасованное на 20 условных разовых доз, которое ФИО2 незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления. В свою очередь Лицо № 5, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а их незаконный оборот является уголовно – наказуемым деянием, на просьбу ФИО2 согласилась.

Далее Лицо № 5, реализуя преступный умысел, направленный на пособничество ФИО2 в незаконном хранении наркотического средства в крупном размере путем предоставления средств совершения преступления и устранения препятствий, в период времени с 21 часа 00 минут 18 июня 2018 года до 18 часов 35 минут 20 июня 2018 года, находясь в 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий, предоставила имеющуюся при ней сумочку ФИО2, который, в свою очередь, будучи в состоянии наркотического опьянения, поместил туда незаконно приобретенное им без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой 0,60 граммов, что является крупным размером, расфасованное на 20 условных разовых доз, и стал умышленно незаконно хранить указанное наркотическое средство в находящейся при Лице № 5 сумочке, при пособничестве последней, до 18 часов 35 минут 20 июня 2018 года, то есть до момента задержания ФИО2 и Лица № 5 сотрудниками правоохранительных органов на автодороге «Черняховск - Чернышевское» возле 

<

адрес>.

Вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: метадон, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и карфентанил, общей массой 0,60 граммов, что является крупным размером, расфасованное на 20 условных разовых доз, при пособничестве Лица № 5, обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе личного досмотра Лица № 5, проведенного в период времени с 21 часа 05 минут до 22 часов 10 минут 20 июня 2018 года, в служебном автомобиле, припаркованном на автодороге «Черняховск - Чернышевское» возле 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО2, в период с 14 апреля 2018 года до 20 июня 2018 года, имея умысел на легализацию (отмывание) денежных средств в крупном размере, приобретенных им в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Калининградской области, совершил с указанными денежными средствами финансовые операции, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО2, осуществляя систематический незаконный сбыт на территории Калининградской области наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) и карфентанил, и получая материальную выгоду в виде денежных средств, поставил перед собой цель замаскировать связь приобретаемых им денежных средств и совершаемых особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, путем проведения финансовых операций, направленных на сокрытие факта преступного приобретения указанных денежных средств и обеспечения дальнейшей возможности их свободного оборота.

Реализуя преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств в крупном размере, которые ФИО2 планировал приобрести в результате преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин) и карфентанил, а также с целью введения в заблуждение правоохранительных органов, относительно законности получения данных денежных средств, он (ФИО2) не позднее 14 апреля 2018 года, находясь на территории Калининградской области, у неустановленного лица, не осведомленного о преступной деятельности последнего, приобрел банковскую карту с номером №, привязанную к счету №, открытому 19.10.2015 в отделении № 8626/1273 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, умершего 10.10.2017. 

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2, в период времени с 14 апреля 2018 года по 20 июня 2018 года, желая сокрыть факт преступного приобретения денежных средств в результате незаконного сбыта наркотических средств и дальнейшей возможности их свободного оборота путем проведения финансовых операций, а также в целях усиления видимости правомерного владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, и более глубокой конспирации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, и не ставя об этом в известность иных участников преступлений, являясь участником организованной Лицом №1 преступной группы в период времени с 03 мая 2018 года до 18 июня 2018 года, сообщил последнему, а также, и иным лицам, приобретавшим у него наркотики, что все денежные средства, вырученные от данной незаконной деятельности из расчета 180 рублей за каждую проданную условную разовую дозу, необходимо перечислять на заранее специально зарегистрированные в этих целях абонентские номера мобильных телефонов: №, привязанные к системе электронных платежей Visa Qiwi Wallet, фактическим владельцем которых являлся ФИО2, зарегистрированные на иных лиц, не осведомленных о преступной деятельности последнего, с которых в дальнейшем ФИО2, маскируя связь указанных денежных средств с преступным источником их происхождения, используя систему электронных платежей Visa Qiwi Wallet, проведя финансовые операции, переводил полученные преступным путем денежные средства на банковскую карту с номером №, привязанную к счету №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций с денежными средствами, легализовал (отмыл) денежные средства приобретенные преступным путем в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами.

Приобретенные в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и легализованные (отмытые) указанным выше способом наличные денежные средства, ФИО2 в дальнейшем использовал для осуществления бесперебойного незаконного сбыта наркотиков, путем систематического незаконного приобретения новых оптовых партий наркотических средств, а также по собственному усмотрению.

Согласно заключения эксперта № 1820 от 30.12.2018, всего за установленный предварительным следствием период преступной деятельности ФИО2, то есть с 14.04.2018 по 20.06.2018, на счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», на имя ФИО1, от организатора преступной группы Лица № 1, и иных лиц, приобретавших у ФИО2 наркотики, поступили денежные средства на общую сумму 2 ххх рублей, в том числе поступили денежные средства от Лица № 1 от незаконного сбыта организованной группой, участником которой в период времени 03.05.2018 до 18.06.2018 являлся ФИО2, на сумму ххх рублей 10.05.2018, и 25100 рублей 15.05.2018, среди которых денежные средства от незаконного сбыта преступной группой наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил, массой 0,062 грамма, что является крупным размером, через «тайник – закладку», организованный за доской объявления, расположенной на стене с левой страны от входа в подъезд № 

<

адрес>, которое было обнаружено и изъято 11.05.2018 в период времени с 00 часов 14 минут до 00 часов 32 минут в ходе осмотра места происшествия возле подъезда № 

<

адрес>; и наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), массой 0,061 грамма, что является крупным размером, приготовленного к незаконному сбыту организованной группой, изъятое 18.05.2018 в период времени с 19 часов 28 минуты до 20 часов 58 минут в ходе личного досмотра Лица № 3, проведенного в подъезде 

<

адрес> 

В целях маскировки связи незаконно приобретенных денежных средств в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, совершаемых в период с 14 апреля 2018 года по 20 июня 2018 года путем совершения финансовых операций с использованием системы электронных платежей Visa Qiwi Wallet, к которой привязаны абонентские номера: №, ФИО2 перевел с указанных абонентских номеров денежные средства общей суммой ххх рублей на специально приобретенную им карту №, привязанную к счету №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций с денежными средствами, легализовал (отмыл) денежные средства в сумме ххх рублей, что является крупным размером, приобретенные преступным путем в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами. Часть денежных средств в сумме ххх рублей ФИО2 снял через терминалы, используя в дальнейшем для осуществления бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств, путем незаконного систематического приобретения им новых оптовых партий наркотических средств, а часть денежных средств в сумме ххх рублей использовал для расчетов за товары и услуги. 

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершенных преступлениях признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство, заявленное им осознанно, добровольно, после консультации с защитником, о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В судебном заседании подсудимый также пояснил, что полностью согласен с установленными органами предварительного расследования фактическими обстоятельствами, формой вины и мотивами совершенных им преступлений, а также с квалификацией его действий. 

На стадии предварительного следствия по ходатайству ФИО2 с ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве от 17 декабря 2018 года, обязательства по которому до направления уголовного дела в суд, как усматривается из представления прокурора, обвиняемый исполнил в полном объеме.

В связи с заключением с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, влекущем рассмотрение уголовного дела в отношении него в особом порядке проведения судебного заседания и принятия судебного решения, данное уголовное дело было выделено в отдельное производство из уголовного дела №, по которому, наряду с ФИО2 привлекаются к уголовной ответственности ряд других лиц. 

Государственный обвинитель в суде подтвердил соблюдение ФИО2 всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Судом исследовались характер и пределы содействия подсудимого ФИО2 следствию, а также значение его сотрудничества в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других лиц, имеющих отношение к совершенному преступлению. 

Так, из исследованных материалов уголовного дела усматривается, что ФИО2, будучи допрошенным в качестве обвиняемого дал исчерпывающие показания об известных ему обстоятельствах совершения преступлений им самим, а также другими лицами в составе организованной группы конкретных преступлений, роли каждого из участников преступной группы, о местах приобретения, хранения наркотических средств, о способе оплаты наркотических средств, движении денежных средств, полученных в результате их сбыта.

С его участием проведены проверки показаний на месте, в ходе которых им подтверждены показания, указаны места приобретения, хранения и сбыта наркотических средств.

Сведения, предоставленные ФИО2 в ходе предварительного следствия, имеют важное значение для установления всех обстоятельств совершения преступлений и для привлечения к уголовной ответственности остальных участников преступлений. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по преступлению, совершенному им 11 мая 2018 года - по п. «а, г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; 

- по преступлению, совершенному им 18 мая 2018 года - по ч.3 ст.30 – п. «а», «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению, совершенному им 20 июня 2018 года - по ч.3 ст.30 – ч. 5 ст.228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению, совершенному им 20 июня 2018 года - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; 

- а также по ч.2 ст.174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное в крупном размере. 

ФИО2 не страдал и не страдает каким-либо хроническим психическим заболеванием, не имел расстройств психики; способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у подсудимого не нарушена (т.4 л.д. 192-194). При таком заключении экспертов, суд, учитывая поведение ФИО2 в судебном заседании и иные данные о нем, делает вывод, что он вменяем и как виновное лицо подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При определении ФИО2 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных им преступлений, три из которых относятся к категории особо тяжких, одно – к категории тяжких и одно – преступление небольшой тяжести, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а также совершенное в сфере экономической деятельности. Кроме того, суд принимает во внимание характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления; сведения о характеристике личности подсудимого; смягчающие и отягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ суд признает особо опасный рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд признает его явки с повинной по трем преступлениям, а также то, что он полностью признал свою вину, глубоко раскаялся в содеянном; активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, добровольно указал места «закладок» с наркотическими средствами, а также учитывает состояние здоровья ФИО2, страдающего хроническими заболеваниями. 

ФИО2 на учете у нарколога и психиатра не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении престарелых родственников. 

Приведенную выше совокупность смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, суд признает исключительной, свидетельствующей о наличии правовых оснований для применения к нему положений ст. 64 УК РФ и назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228-1 УК РФ по преступлениям, совершенным им 11 мая 2018 года и 18 мая 2018 года. 

Вместе с тем, для достижения предусмотренных законом целей, наказание за совершенные им преступления, ФИО2 необходимо назначить только в виде реального лишения свободы, в связи с чем ФИО2 подлежит оставлению под стражей в целях обеспечения исполнения приговора. Оснований для назначения ФИО2 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ст.ст. 228-1 ч.4, 228-1 ч.5, 228 ч.2 УК РФ, суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать наказание, определен судом в соответствии с положениями п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений, степени их общественной опасности, данных о его личности, суд оснований для изменения ФИО2 категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 317-7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228-1 ч.4 п.п. «а», «г», ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п.п. «а», «г», ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.5, ст. 228 ч.2, ст. 174-1 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 228-1 ч.4 п.п. «а», «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - в виде 7 лет лишения свободы;

- по ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п.п. «а», «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – в виде 6 лет лишения свободы;

- по ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.5 УК РФ – в виде 8 лет лишения свободы

- по ст. 228 ч.2 УК РФ – в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 174-1 ч.2 УК РФ – в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначенных наказаний, окончательно к отбытию определить ФИО2 наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражей. Срок отбытия наказания исчислять с 04 июля 2019 года. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания период его содержания под стражей с 21 июня 2018 года по 03 июля 2019 года включительно.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора на руки. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в десятидневный срок. 

Судья подпись